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Yttrande Initiativärende – Stärkta 
ungdomsföreningar 
Ert diarienummer: 23KS139 

Beskrivning av ärendet 

M inkom 14 mars 2023 med ett initiativärende avseende att införa 
trygghetsvandringar organiserade av idrottsföreningar. Detta för att 
idrottsföreningar ska involveras tydligare i vårt gemensamma arbete för ett 
tryggare Gävle samt som ett verktyg att stärka ungdomsidrotten ekonomiskt. 

M föreslår att lämna ut ett föreningsstöd som kompensation för de föreningar 
som nattvandrar per kväll de är ute och att medel, 1 000 000 kronor för hösten 
2023 och våren 2024, ska komma från centralt avsatta budgetmedel reserv 
politiska prioriteringar/oförutsett. 

M yrkar att kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige  

att  Sektor Styrning och Stöd ges i uppdrag att ta fram en modell för 
trygghetsvandringar med likt den som beskrivs ovan för 
implementering under hösten 2023, 

att tilldela arbetet 1 000 000 kronor för hösten 2023 och våren 
2024. Medel kommer från centralt avsatta budgetmedel reserv 
politiska prioriteringar/oförutsett. 

Kommunstyrelsen beslutade 17 mars, enligt ordförandens förslag, att lämna 
ärendet vidare för fortsatt beredning. 

Yttrande  
Att stärka (ungdoms-)idrottsföreningar ekonomiskt är i grunden en god sak. 
Detsamma gäller uppmuntran till engagemang i arbetet med ett tryggare 
Gävle, i detta fall genom nattvandringar. 
 
Initiativärendet har ett fokus på just idrottsföreningar och deras 
ungdomsverksamheter. Det finns långt många andra föreningar och 
verksamheter riktade gentemot ungdomar men som inte har idrottsfokus; 
scoutrörelsen, konst, musik och kultur etc. Att exkludera dessa genom att 
uttalat prioritera just idrottsföreningar på detta sätt vore problematiskt. 
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Idag finns vuxenvandrargrupper i Bomhus, Andersberg, Nordost, (Öster), 
(Sätra), (Forsbacka). De inom parentes har i dagsläget inga regelbundna 
vandringar, de sker vid ansett behov. 
Generellt för dessa ideella vuxenvandrargrupper är att engagemanget går upp 
och ned beroende på årstid, antal engagerade för tillfället mm. Vissa är i 
perioder ute nästan varje kväll medan andra någon/några gånger i månaden. 
Detta planerar vuxenvandrargrupperna själva. 
BIG bjuder in alla vuxenvandrargrupper till olika utbildningar/samlingar 
under året, vilket är både viktigt och värdefullt.  
 
Gemensamt för dessa ideella krafter är att de gör det oavlönat. Vad sker med 
dem och deras engagemang ifall andra får betalt? I värsta fall sår det split och 
missnöje vilket föranleder att dessa grupper, som faktiskt idag finns ute på 
våra gator, upphör med sina trygghetsvandringar. 
 
M yrkar i initiativärendet att en modell för trygghetsvandringar tas fram.  
Modellen skulle baseras på samordning och stor administration och skulle 
tarva resurser i tid och pengar.  
En stor del av tiden skulle bestå i uppföljning; att kontrollera att föreningarna 
är ute i den omfattning som man utlovat och får ersättning för.  
Utifrån ett långsiktigt synsätt föreslås medel för ovan tilldelas i år, men vad 
sker efter våren 2024? 
 
En essentiell fråga blir hur stort intresset är bland föreningarna.  
Man måste vara över 18 år för att få nattvandra. Föreningarna ska få 
vårdnadshavare att vilja/hinna göra detta utöver alla andra krav som redan 
finns (stå i kiosk, vara ledare, tränare, funktionär, skjutsa, sälja olika saker 
mm.). 
Vidare anser vi inte att vilka som helst ska gå ut och nattvandra, det krävs en 
utbildning till vuxenvandrare likt den BIG genomför med de ideella 
vuxenvandrargrupperna ovan. 
 
Tidigare fanns Polarna i Gävle kommun, i BIG:s regi. I den insatsen 
sysselsattes ungdomar och personal från de olika fritidsgårdarna och man fick 
betalt av Gäve kommun. 
VI föreslår att dessa föreslagna medel i stället läggs på BIG, så att de i så fall 
kan engagera och samordna civilsamhället i aktiviteter som 
trygghetsvandringar (eller andra trygghetsförebyggande insatser). 
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